
 
 

 

COMUNE DI ONCINO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.60 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO RIMBORSO COSTI FOTOCOPIE 
E DOCUMENTI ANNO 2026; CONFERMA TARIFFE E DETRAZIONI 
SERVIZI COMUNALI ANNO 2026 PROVVEDIMENTI 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di novembre alle ore sedici e minuti cinquanta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
Il Vice Sindaco Battaglia Diego è presente, collegato in remoto mediante l’applicativo “JITSI 
MEET 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FANTONE ALFREDO - Sindaco  Sì 

2. BATTAGLIA DIEGO - Vice Sindaco  Sì (da 

remoto) 

3. BOAGLIO ADRIANA MARIA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale ZEROLI Dr.ssa Sonia il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FANTONE ALFREDO  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



 
OGGETTO: DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO RIMBORSO COSTI FOTOCOPIE E 

DOCUMENTI ANNO 2026; CONFERMA TARIFFE E DETRAZIONI SERVIZI 
COMUNALI ANNO 2026 PROVVEDIMENTI 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO che alla data attuale il Consiglio dei Ministri ha approvato la bozza di Bilancio 2026 che verrà 
approvata in via definitiva entro fine anno, e pertanto non si può, prudenzialmente, tenere conto delle 
manovre previste dalla stessa Legge a favore dei Comuni; 
 
DATO ATTO, tuttavia, che l’articolo 1 DECRETO 25 luglio 2023 Aggiornamento degli allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42» introduce il nuovo processo di bilancio degli enti locali; 
 
DATO ATTO:  
 che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e 
con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 
del 04 agosto 2023, è stato modificato il principio contabile applicato concernente la Programmazione, 
Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011;  
 che le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l’approvazione del bilancio entro il 31.12 ed evitare, 
pertanto, la gestione in esercizio provvisorio;  
 
RICHIAMATA la DGC n. 38 del 25.7.2025 con la quale si approvava il Documento Programmatico di 
Bilancio in forma semplificata per il triennio 2026/2028; 
 
 
CONSIDERATO che questo Ente effettua da anni il servizio a richiesta dell’utenza di fotocopiatura di 
documenti, atti ed altri prodotti cartacei necessario per la loro autenticazione o per uso personale della stessa 
utenza; 
 
TENUTO CONTO che l’esercizio del diritto di accesso alla documentazione amministrativa da parte dei 
cittadini comporta spesso la ricerca ed il rilascio di copie di atti e documenti; 
 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 14 del 13.02.2013 con la quale si provvedeva da 
ultimo alla ri/definizione di tali costi da rimborsare da parte degli utenti; 
 
RITENUTO di confermare l’importo di tali rimborsi anche per l’anno 2026; 
 
Premesso che: 
• si rende necessario assumere determinazioni in ordine alle imposte, tasse e tariffe relative all’anno 
2026; 
• il combinato disposto degli artt. 42 comma f) e 48 del D. L.vo 267/2000 stabilisce che la 
determinazione delle aliquote, tariffe, diritti e prezzi pubblici è di competenza della Giunta Comunale; 
 
Richiamati, inoltre: 
• il comma 169 dell’articolo 1 della legge 296/2006, il quale testualmente recita: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 
• l’articolo 174 del d.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 
 



Ritenuto di voler confermare le tariffe e detrazioni relative ai servizi comunali, per le quali non sia stato 
adottato specifico atto deliberativo, relativamente al 2026; 
 
PRESO ATTO  della deliberazione di Giunta Comunale n.  59 adottata in data odierna con la quale si è 
provveduto ad aggiornare e a prevedere tariffe che rispondano alle nuove fattispecie introdotte con 
l’adozione del nuovo regolamento di Polizia mortuaria adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
38 del 15/12/2018;  
 
CONSIDERATO CHE l’adozione del presente atto compete alla Giunta Comunale ai sensi dell'articolo 48 
del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’ex art. 49 
Dlgs. 267/2000 del responsabile del servizio. 
 
VISTO il D.Lvo 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente, 
 
CON voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese. 
 

DELIBERA 
 
1. Di confermare e stabilire per l’anno 2026 il valore delle somme da richiedere agli utenti a rimborso 
delle fotocopie o copie su supporto informativo di documenti ed atti e delle copie di contratti e progetti, negli 
importi e nelle forme di seguito elencate: 
 
 
A. RIMBORSO COPIE DOCUMENTI, ATTI, etc…: 
 

A1 = fotocopie cartacee   

-formato A4 normale EURO 0,20  

-formato A3 normale EURO 0,40  
-tavole ed altresì elaborati tecnici costo valore di copiatura presso Ditte specializzate: intero costo sostenuto 
 
 
B. RIMBORSO UTILIZZO FAX: 
 
Per i residenti € 0,10 a pagina trasmessa  
 
Per i non residenti € 0,50 a pagina trasmessa  
 
Lo stesso costo è da intendersi per le pagine ricevute. 
 
 
2. Di confermare, ai sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 169, della Legge 296/2006, per l’anno 2026 
le aliquote, detrazioni d’imposta e le tariffe non esplicitamente modificate, con appositi atti deliberativi. 
 
- Di riconoscere che le aliquote per l’addizionale comunale IRPEF, IMU e TARI verranno definite in 
sede consiliare 
 
3.  Di rinviare alla DGC n. 59 adottata in data odierna quanto alle  tariffe delle concessioni e delle prestazioni 
cimiteriali nonché i diritti cimiteriali  
 
 



4. Di incaricare gli Uffici Comunali di dare pronta attuazione e la dovuta pubblicizzazione al presente 
provvedimento. 

 
 

5. Di dichiarare con successiva e separata votazione unanime e favorevole il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del DL.vo 267/2000. 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

FANTONE ALFREDO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
ZEROLI Dr.ssa Sonia 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
  


